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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Открытие состояния квантового спинового изолятора Холла (КСХИ) в квантовых ямах

(КЯ) Hg/HgCdTe [1] стало первой экспериментальной демонстрацией состояния

топологического изолятора. Это послужило отправной точкой для развития новой области

физики, связанной с топологически нетривиальными фазовыми состояниями материи.

Одной из самых примечательных особенностей КСХИ являются его необычные

транспортные свойства, которые связаны с тем, что ток передается по спин-

поляризованным одномерным краевым каналам.

Транспортные свойства КСХИ представляют большой научный интерес, как с точки

зрения фундаментальных эффектов, так и для практического применения. КСХИ могут

использоваться для бездиссипативной передачи тока, создания стандартов сопротивления

и могут найти приложения в спинтронике и квантовых вычислениях.

Тем не менее, несмотря на большое количество теоретических исследований,

посвященных двумерным топологическим изоляторам, экспериментальные свойства таких

структур остаются плохо изученными. К настоящему времени, даже наличие краевых

транспортных каналов было продемонстрировано, фактически, лишь в трех системах — КЯ

HgTe/HgCdTe [1], композитных квантовых ямах (ККЯ) InAs/GaSb [2] и двумерных пленках

1T-WTe2 [3]. Это связано с тем, что для экспериментальных исследований транспортных

свойств краевых каналов необходимо, чтобы их вклад в проводимость был существенно

выше, чем вклад двумерного электронного газа. В реальности, структуры, обладающие

инвертированным порядком зон, необходимым для реализации КСХИ, как правило, имеют

сравнительно малую ширину запрещенной зоны (до 16 мэВ в КЯ Hg/HgCdTe, и до 5 мэВ

композитных КЯ InAs/GaSb). Малая ширина запрещенной зоны неизбежно приводит к

высокой равновесной концентрации носителей, и, как следствие, к высокой проводимости

структуры. Поэтому транспорт краевых состояний в вышеупомянутых полупроводниковых

системах проявляется лишь при криогенных температурах, существенно ниже 1 К. Это

служит препятствием, как для исследований таких структур, так и для их практического

применения.
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Сейчас активно ведется поиск новых материалов, обладающих большей шириной

запрещенной зоны, которые позволили бы реализовать состояние КСХИ при высоких

температурах. Так, в ходе исследований сжато-деформированных КЯ HgTe было показано,

что запрещенная зона в них может достигать 55 мэВ [4]. Также следует отметить активно

развивающиеся сейчас исследования монослойных структур, в частности, значительным

результатом таких исследований является демонстрация краевого транспорта в слоях 1T-

WTe2 при температурах до 100 К [3]. В то же время, монослойные структуры, как правило,

неустойчивы к влиянию атмосферы [5–7], и слабо интегрированы в существующую

полупроводниковую технологию.

Предложенные в работе [8] структуры с тройными квантовыми ямами (ТКЯ)

InAs/GaSb/InAs основаны на хорошо развитой технологии роста структур типа AIIIBV и

обладают большими возможностями по перестройке зонной структуры за счет изменения

параметров КЯ. Расчеты зонной структуры показывают, что в инвертированных ТКЯ

можно получить ширину запрещенной зоны 60 до мэВ, что является сопоставимым как с

монослойными структурами, так и напряженными структурами Hg/HgCdTe. До настоящего

времени зонная структура инвертированных ТКЯ InAs/GaSb/InAs экспериментально не

исследовалась. Поэтому задача исследования зонной структуры инвертированных ТКЯ

InAs/GaSb/InAs является актуальной для получения высокотемпературного КСХИ.

КЯ на основе HgCdTe являются первой полупроводниковой структурой, в которой

было обнаружено состояние КСХИ. В то же время, этот материал незаменим для

производства инфракрасных (ИК) детекторов [9]. В связи с этим, зонная структура как

твердых растворов HgCdTe, так и гетероструктур с КЯ изучена и описана достаточно

хорошо. В то же время, значительно меньшее количество работ рассматривали влияние

зонной структуры гетероструктур HgTe/HgCdTe на механизмы рекомбинации носителей,

можно выделить лишь несколько работ, посвященных лазерам среднего ИК диапазона [10;

11]. Лишь недавно было показано, что благодаря особенностям зонного спектра КЯ на базе

HgCdTe могут использоваться для получения вынужденного излучения в среднем и

дальнем ИК диапазоне [12].

В настоящее время наиболее эффективными полупроводниковыми источниками для

дальнего ИК диапазона являются квантовые каскадные лазеры (ККЛ). Они демонстрируют

лучшие характеристики излучения практически во всем ИК диапазоне [13]. Единственная

область, недоступная для современных ККЛ, лежит в диапазоне длин волн от 20 до 60 мкм

и вызвана сильным поглощением решётки в традиционно используемых для их
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производства материалах (GaAs и InP). Следует сказать, что ККЛ на основе InAs частично

решают эту проблему, продвигаясь в область 20 – 60 мкм со стороны среднего

ИК диапазона [14; 15], а со стороны длинных волн были предложены ККЛ на основе GaN,

работающие до 5 ТГц [16]. Тем не менее, к настоящему моменту область длин волн от 20

до 60 мкм не полностью охвачена доступными источниками когерентного излучения.

Межзонные лазеры на основе HgCdTe представляют интерес в качестве альтернативы

ККЛ, так как они являются менее требовательными с технологической точки зрения и

обладают большими возможностями по перестройке длины волны, а частоты оптических

фононов в КРТ ниже чем в материалах AIIIBV [17]. Главным преимуществом гетероструктур

с КЯ HgTe/HgCdTe как материала для создания лазеров среднего ИК диапазона является

подавление оже-рекомбинации, которая считается камнем преткновения межзонных

источников среднего и дальнего ИК диапазона. Первые результаты, по получению СИ в

волноводных гетероструктурах с КЯ на основе HgCdTe были обнадёживающими [12],

поэтому развитие источников излучения длинноволнового ИК диапазона на основе КРТ и

оптимизация параметров гетероструктур для продвижения в длинноволновую область

является актуальной задачей.

Степень разработанности исследования

Как твердые растворы HgCdTe, так и гетероструктуры второго типа на основе

InAs/GaSb — важные полупроводниковые материалы в первую очередь для производства

детекторов ИК диапазона [9; 18]. Поэтому основной вектор исследований этих

гетероструктур был направлен на улучшение характеристик для создания эффективных

приемников, однако, открытие состояний двумерного топологического изолятора в этих

системах привело к более детальному исследованию их зонной структуры.

Исследования двойных квантовых ям InAs/GaSb в инвертированном режиме активно

велись в течение последних десяти лет. Прямые исследования свойств краевых состояний

проводились транспортными методами в нескольких группах [2; 19; 20]. Помимо

транспортных измерений, краевые токи измерялись с помощью микроскопической петли

СКВИДа (Superconducting Quantum Interference Device)[21], которая позволяет измерять

малые магнитные поля в структуре и соответственно извлекать распределение токов с

высокой точностью. Удивительно, но для КЯ InAs/GaSb ток протекал вдоль края образца
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даже тогда, когда его длина была значительно больше баллистического предела (около 2

мм), а температуры значительно выше, чем используемые в прямых транспортных

измерениях (до 30 К).

Тройные квантовые ямы (ТКЯ) InAs/GaSb/InAs активно исследовались в качестве

материала для лазерных диодов ближнего ИК диапазона [22], в связи с чем, в таких

структурах как правило исследовались спектры электролюминесценции. Однако, до

недавнего времени тройные КЯ не рассматривались как потенциальная система для

состояния топологических изоляторов.

Впервые идея конструирования на основе ТКЯ InAs/GaSb/InAs структур с

инвертированным порядком зон была высказана в статье Криштопенко [8], что положило

начало исследованиям ТКЯ с «экзотическими» зонными спектрами. Так, была проведена

серия магнитооптических экспериментов в ТКЯ со специфической зонной структурой,

соответствующей бесщелевому состоянию с дираковским конусом в центре зоны

Бриллюена [23; 24]. В работе [23] существование безмассовых фермионов Дирака в

квантовых ямах InAs/GaSb/InAs специфической конструкции было обнаружено путем

измерения циклотронного резонанса при различных концентраций электронов. В работе

было показано, что экспериментальная зависимость циклотронной массы от концентрации

носителей хорошо согласуется с коническим законом дисперсии, полученным в результате

расчетов. Этот результат позднее был подтвержден [24] результатами магнитооптической

спектроскопиии в магнитных полях до 34 Т. В сильных квантующих магнитных полях была

обнаружена линия поглощения, связанная с переходами с нижних уровней Ландау

электронов с "конической" дисперсионной зависимостью.

Таким образом, до сих пор экспериментально изучались только трехслойные

гетероструктуры InAs/GaSb/InAs с нормальным порядком зон и бесщелевые структуры, в


[…]


носителя и депопуляции низкоэнергетических состояний.

Мы предполагаем, что при температурах выше критической интенсивность затухания

лежит ниже пороговой интенсивности накачки, поэтому СИ не может возникнуть ни при

какой интенсивности возбуждения, так как негативное влияние разогрева носителей

подавляет усиление. Монотонный рост сигнала при температурах более 60 К связан с тем,

что спонтанная ФЛ малочувствительна к распределению носителей, поэтому рост

интегрального сигнала при высокой накачке происходит за счет спонтанной ФЛ,

интенсивность которой монотонно растет с мощностью накачки. Спектры ФЛ, полученные

при температурах выше 60 К и уровне возбуждения, соответствующем ИЗ, содержат лишь

слабые линии «холодной» ФЛ, положение которых соответствует ширине запрещенной

зоны структуры (см. рис. 48(c)).

При использовании длинноволнового возбуждения, даже в случае максимальной

мощности накачки, линия СИ «разогревается» менее чем на 2 мэВ (рис. 48(a)), что

указывает на значительно меньший нагрев носителей, чем при коротковолновой накачке.

Поэтому в условиях длинноволновой накачки, когда нагрев носителей слаб, возможно

повышение рабочией температуры в исследуемых структурах.

Преимущество длинноволновой накачки подтверждается измерениями в структуре

170126 с шириной запрещенной зоны около 60 мэВ. В этой структуре при накачке на длине

волны 2,3 мкм СИ удалось получить лишь в нескольких экспериментах при фиксированной

мощности накачки, тогда как при использовании возбуждения с длиной волны 10,6 мкм мы

наблюдали СИ в широком интервале мощностей при температурах до 40 К. В то же время,
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при исследовании структуры с меньшей запрещенной зоной нагрев становится заметен и

при 10,6 мкм накачке (рис. 49).

Рисунок 49 — Спектры спонтанной ФЛ и СИ при 30 К (на вставке) и интегральная

зависимость интенсивности СИ от потока фотонов накачки для структуры 170126 при

возбуждении CO2 лазером. Интенсивность возбуждения I соответствует потоку фотонов

1024 с–1см–2.

Таким образом, даже энергия фотонов CO2-лазера может быть слишком высокой для

получения СИ в структурах Hg(Cd)Te/HgCdTe с длиной волны более 18 мкм. Однако, даже

если на больших длинах волн разогрев будет существенен, на данный момент, при

использовании накачки с длиной волны 10.6 мкм, разогрев носителей не приводит к

гашению СИ, что говорит о возможности дальнейшего увеличения длины волны.
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Заключение

Исследованы спектры терагерцовой ФЛ и МОП в гетероструктуре

InAs/GaSb/InAs, с зонной структурой, соответствующей точке перехода между

состояниями двумерного топологического изолятора и полуметалла. На спектрах

фотолюминесценции обнаружены линии, соответствующие переходам между

подзонами размерного квантования. Результаты исследований спектров МОП

подтверждают бесщелевую зонную структуру исследуемых квантовых ям

InAs/GaSb/InAs.

Впервые проведены исследования МОП и фотолюминесценции гетероструктур

с тройными квантовыми ямами InAs/Ga(In)Sb/InAs с инвертированной зонной

структурой, соответствующей состоянию двумерного топологического изолятора.

На спектрах МОП обнаружены линии, соответствующие как внутризонным

переходам в зоне проводимости, так и межзонному переходу. Определенная на

основании полученных спектров ширина запрещенной зоны в структуре с ТКЯ

InAs/GaSb/InAs составляет 17 мэВ и находится в хорошем согласии с

теоретическими предсказаниями. Показано, что в диапазоне температур от 2 до

100 К ширина запрещенной зоны остается неизменной. Показано, что в структуре с

ТКЯ InAs/Ga0.65In0.35Sb/InAs ширина запрещенной зоны достигает 35 мэВ и также не

меняется с температурой.

Проведена характеризация серии волноводных гетероструктур с КЯ

HgCdTe/CdHgTe методами спектроскопии фотолюминесценции и МОП. Показано,

что КЯ с номинально бинарным составом содержат долю [Cd] в диапазоне от 0 до

10 %. Обнаружено, что в структурах с меньшей долей кадмия в КЯ температурное

смещение линий ФЛ больше. По спектрам МОП и ФЛ восстановлены параметры

исследованных гетероструктур.

Проанализировано влияние параметров квантовых ям, лежащих в активной

области волноводных гетероструктур, на характеристики стимулированного

излучения. Показано, что наибольшая температура гашения стимулированного

излучения достигается в структурах, использующих ямы из бинарного материала

HgTe и барьеры с высоким (~0.7) содержанием кадмия.

Исследовано влияние длины волны оптической накачки на характеристики

стимулированного излучения в гетероструктурах HgCdTe. Использование

коротковолнового оптического излучения при высоких (>1023 фотонов в импульсе)
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мощностях приводит к разогреву носителей и гашению стимулированного

излучения. В то же время, накачка с длиной волны 10.6 мкм не вызывает разогрева

носителей даже при 3·1024 фотонов в импульсе, поэтому она является

предпочтительной для получения стимулированного излучения в длинноволновом

диапазоне.

В волноводных гетероструктурах на основе HgCdTe с квантовыми ямами

толщиной от 6.1 нм до 7.6 нм получено стимулированное излучения на длинах волн

до 18 мкм. Несмотря на рост пороговой интенсивности накачки с длиной волны

излучения от 0.2 кВт/см2 на длине волны 10.9 мкм до 5 кВт/см2 на длине волны

18 мкм, в абсолютном выражении эта величина остается достаточно малой и более

чем на 2 порядка меньше порога прочности гетероструктур на основе HgCdTe,

который определяет максимальную мощность оптического возбуждения. Таким

образом, полученные результаты демонстрируют возможность дальнейшего

увеличения длины волны и температуры гашения излучения в гетероструктурах с

квантовыми ямами HgTe/CdHgTe.
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