О Т З Ы В

официального оппонента на диссертацию Фадеева Михаила Александровича «Исследование магнитопоглощения, спонтанного и стимулированного излучения в гетероструктурах с квантовыми ямами Hg(Cd)Te/CdHgTe и InAs/Ga(In)Sb/InAs», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.2.2. – электронная компонентная база твердотельная электроника, радиоэлектронные компоненты, микро- и нанoeлектроника, приборы на квантовых эффектах.

Одним из наиболее быстро развивающихся направлений современной физики конденсированного состояния является физика топологически нетривиальных материалов. К этому классу веществ относятся, в частности, системы с состояниями квантового спинового изолятора Холла. В таких структурах наблюдаются необычные свойства, к которым, в частности относится протекание спин-поляризованного тока по краевым каналам. Предполагается, что указанные структуры могут быть с успехом использованы в спинтронике, что важно с точки зрения перспектив практического использования. Одной из систем, в которых могут наблюдаться соответствующие эффекты, являются гетероструктуры с квантовыми ямами типа InAs/Ga(In)Sb/InAs. Следует отметить, однако, что сама идея о том, что спин-поляризованные краевые состояния могут реализовываться в данных структурах, появилась совсем недавно и требует дальнейшей разработки.

Еще одним типом структур с реализацией топологически нетривиальных состояний являются гетероструктуры на основе квантовых ям теллурида ртути Hg(Cd)Te/CdHgTe. Вообще говоря, теллурид ртути является одним из базовых материалов современной инфракрасной и терагерцовой оптоэлектроники, которая также является одним из важнейших направлений современной электроники. Это, в том числе, обусловлено огромными возможностями для практического применения инфракрасной техники – от медицинских приложений до систем безопасности и инфракрасной астрономии космического базирования. Особое место в существующей проблематике занимает разработка чувствительных приемников излучения инфракрасного диапазона, а также компактных твердотельных излучателей, которые являются ключевыми элементами любых оптоэлектронных систем. В последнее время наблюдается значительный подъем интереса к изучению свойств полупроводниковых твердых растворов на основе HgCdTe, а также низкоразмерных структур на их основе. Указанные материалы обладают низкими значениями характерных энергий электронного спектра, соответствующими инфракрасному спектральному диапазону. Успехи современных технологий позволяют синтези-

ровать структуры на основе HgCdTe с очень высокой степенью структурного совершенства и, как следствие, с низкой концентрацией свободных носителей заряда. Данное обстоятельство открывает новые возможности для создания эффективных приемников и излучателей инфракрасного диапазона. Помимо этого, создаются условия для углубленного изучения свойств данного класса материалов, что позволяет получать новые красивые фундаментальные результаты. Именно указанным вопросам посвящена диссертационная работа М.А. Фадеева.

Диссертация состоит из введения, четырех оригинальных глав, заключения и списка литературы. Диссертация содержит 146 страницы текста, 48 рисунков, 6 таблиц и список литературы из 129 наименований.

В работе получено большое количество новых красивых результатов. Из числа этих результатов хотелось бы особо выделить следующие, определяющие научную новизну работы.

Исследованы спектры магнитооптического поглощения гетероструктуры InAs/GaSb/InAs, с инвертированной зонной структурой при температурах 2, 20 и 100 К. На спектрах поглощения обнаружены как внутризонные, так и межзонные переходы между уровнями Ландау валентной зоны и зоны проводимости. Показано, что в исследованной структуре достигается ширина запрещенной зоны 17 мэВ. Результаты измерений, проведенных при различных температурах, указывают на слабую температурную зависимость запрещенной зоны, характерную для гетероструктур InAs/GaSb/InAs.

Исследованы спектры магнитооптического поглощения напряженных гетероструктур InAs/Ga(In)Sb/InAs с инвертированной зонной структурой. Показано, что при определенных значениях состава и ширины слоев в напряженных структурах происходит переход топологический изолятор-полуметалл. В структуре InAs/GaInSb/InAs получена ширина запрещенной зоны до 30 мэВ.

Исследованы спектры ТГц фотолюминесценции гетероструктур InAs/GaSb/InAs с инвертированной зонной структурой. На спектрах фотолюминесценции выявлены линии, связанные с переходами с участием примесных уровней и переходами между различными подзонами размерного квантования.

Исследованы спектры ТГц фотолюминесценции и стимулированного излучения серии волноводных гетероструктур с квантовыми ямами HgTe/CdHgTe в диапазоне длин волн от 7 до 18 мкм. Продемонстрировано, что использование квантовых ям с различным содержанием кадмия в материале ям и барьеров приводит к изменениям зонного спектра структуры и определяет характеристики стимулированного излучения. Установлено, что наибольшая температура гашения стимулированного излучения достигается при использовании квантовых ям из бинарного материала HgTe с барьерами, содержащими ~70 % кадмия.

Достоверность полученных М.А. Фадеевым результатов не вызывает сомнений и определяется тем, что все экспериментальные данные получены с использованием современной экспериментальной техники и апробированных методик измерений. Полученные в работе данные согласуются с известными экспериментальными результатами других авторов и не противоречат современным представлениям. Положения диссертации вполне обоснованы полученными экспериментальными и расчетными результатами.

Научные результаты, составляющие основу диссертации, опубликованы в наиболее авторитетных российских и международных научных журналах и многократно докладывались на российских и международных научных конференциях самого высокого уровня.

Результаты исследований, проведенных М.А. Фадеевым, представляют несомненный практический интерес. Работа может быть использована в организациях, занимающихся технологиями создания элементов инфракрасной оптоэлектроники.

Вместе с тем, по диссертации можно высказать некоторые замечания, которые, впрочем, имеют скорее характер пожеланий.

1) Из текста работы не вполне понятно, как именно работает система стабилизации температуры образца в установке для исследования магнитопоглощения (стр. 45). Если имеется постоянный приток газообразного гелия в антикриостат, то как обеспечивается его отток? Кроме того, неочевидно, что при включении источника освещения (глобара или ртутной лампы) температура образца не будет меняться в процессе снятия интерферограммы.

2) Можно ли на основе результатов, описанных в главе 2, смоделировать идеальную структуру, в которой наблюдалось бы максимальное значение ширины запрещенной зоны, в терминах состав слоев – толщина слоев? Это мог бы быть очень сильный вывод в работе.

3) На температурной зависимости спектров люминесценции образцов на основе HgTe (рис. 30) явно выделяются две линии, причем если более длинноволновая гасится с ростом температуры, то более коротковолновая, наоборот, возгорается. Хотелось бы увидеть пояснение того, с чем это могло бы быть связано.

4) Можно ли ожидать, что лазерные структуры, излучающие на длинах волн порядка 20 мкм, смогут работать не при оптической, а при токовой накачке?

5) При описании различных образцов хотелось бы, чтобы при их обозначении использовались какие-то реальные параметры структур, а не кодовые аббревиатуры (которые, насколько мне известно, просто обозначают дату синтеза соответствующего образца). Все же сравнение различных образцов должно происходить не по дате синтеза, а по их характеристикам.

Отмеченные замечания не носят принципиального характера и не влияют на достоверность и значимость полученных результатов и выводов. Автореферат и опубликованные работы отражают содержание диссертации. В целом диссертация М.А. Фадеева удовлетворяет всем критериям, установленным в Положении о присуждении ученых степеней, а сам автор, безусловно, заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.2.2. - электронная компонентная база твердотельная электроника, радиоэлектронные компоненты, микро- и наноэлектроника, приборы на квантовых эффектах.

Официальный оппонент

заведующий кафедрой физического факультета МГУ

член-корр. РАН, профессор, доктор физ.-мат. наук

Ленинские горы, 1, стр. 2, Москва 119991, тел. (495)-939-11-51

E-mail: khokhlov@mig.phys.msu.ru

Хохлов Дмитрий Ремович

Согласен на обработку персональных данных

«11» октября 2021 г.

Хохлов Дмитрий Ремович

Декан физического факультета МГУ

профессор

«11» октября 2021 г.

Н.Н. Сысоев